
 
 

 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 

 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS 

 
REF.: LICITAÇÃO 024/2012 - PROCESSO 2350/2011 - CONCORRÊNCIA 
 
OBJETO:  Obras de construção do novo prédio do Fórum da Comarca de Itamonte/MG. 
 

QUESTIONAMENTO FORMULADO PELA EMPRESA: ESQUADRA ENGENHARIA LTDA. 

 

PERGUNTA 01: 

1 - Os preços do aço CA-50 / CA-60 na planilha Sinap variam de R$ 6.00 (74254/001) a 

R$ 7.27 (73942/002) e aço para estaca hélice contínua R$ 6.07 (74024/001) mais BDI de 

até 28,87% e na planilha do Edital em epígrafe está R$ 5.04 para aço aplicado em estrutura 

e R$ 5.29 para aço aplicado em estaca Hélice contínua, este preço do aço foi tirado da 

planilha SINAP? Não foi aplicado o BDI sobre eles? 

RESPOSTA:  

A CPU da armação está conforme a tabela do SINAPI e o preço do aço foi auferido com 

base na média do valor dos aços apresentados na tabela. Informamos, ainda, que o valor do 

aço apresentado na planilha está de acordo com o mercado, uma vez que além de 

analisarmos o SINAPI para as nossas cotações, efetuamos, também, cotações no mercado 

para efeito de comparação. 

Em todos os nossos preços unitários é aplicado o BDI, que é calculado pelo TJMG, 

conforme Resolução nº. 114 do CNJ e modelo apresentado no CD da Licitação. 

_________________________________________________________________________ 

PERGUNTA 02: 

2 - Com relação à Estaca de Hélice contínua, conseguiram este orçamento em empresa 

próxima a região da obra? 

RESPOSTA:  

Cotamos em empresa de Belo Horizonte, que fornecerá o serviço na cidade de Itamonte. 

________________________________________________________________________ 

PERGUNTA 03: 

3 - Será necessário a apresentação da composição unitária conforme item 9.2.2 do edital na 

proposta ou deverá apresentar somente a licitante vencedora conforme o item 6.1.c do 

anexo 1? 

 



 
 

 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 

 
RESPOSTA:  

O subitem 9.2.2. do edital estabelece que os licitantes deverão apresentar as composições 

unitárias dos custos dos serviços de todos os itens da planilha orçamentária, composição da 

taxa de BDI e dos encargos sociais, conforme art. 14 da Resolução nº. 114/2010 do 

Conselho Nacional de Justiça. 

Neste sentido, este Tribunal está cumprindo o que estabelece o CNJ, quando dispõe no art. 

14 da supracitada Resolução que:  

“Art. 14 Os editais de licitação deverão exigir que as empresas licitantes apresentem os seguintes 

elementos: 

a) composições unitárias dos custos dos serviços de todos os itens da planilha orçamentária; 

b) composição da taxa de BDI; 

c) composição dos encargos sociais.” 

Desta feita, todos os licitantes deverão apresentar o exigido no item 9.2.2 do Edital junto com a sua proposta. 

Atenciosamente, 

Comissão Permanente de Licitação 

 

   


